
Об утверждении Методических рекомендаций по переходу на использование российского программного обеспечения, в том
числе на значимых объектах критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, и о реализации мер,
направленных на ускоренный переход органов государственной власти и организаций на использование российского
программного обеспечения в Российской Федерации
Приказ Минцифры России от 18 января 2023 г. № 21

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

ОТ 18 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА N 21

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ПЕРЕХОДУ НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
РОССИЙСКОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ НА ЗНАЧИМЫХ ОБЪЕКТАХ

КРИТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И О РЕАЛИЗАЦИИ
МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА УСКОРЕННЫЙ ПЕРЕХОД ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И

ОРГАНИЗАЦИЙ НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РОССИЙСКОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Российской Федерации от 22 августа 2022 г. N 1478 "Об
утверждении требований к программному обеспечению, в том числе в составе программно-аппаратных комплексов,
используемому органами государственной власти, заказчиками, осуществляющими закупки в соответствии с
Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (за исключением
организаций с муниципальным участием), на принадлежащих им значимых объектах критической информационной
инфраструктуры Российской Федерации, Правил согласования закупок иностранного программного обеспечения, в том
числе в составе программно-аппаратных комплексов, в целях его использования заказчиками, осуществляющими
закупки в соответствии с Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц" (за исключением организаций с муниципальным участием), на принадлежащих им значимых объектах критической
информационной инфраструктуры Российской Федерации, а также закупок услуг, необходимых для использования
этого программного обеспечения на таких объектах, и Правил перехода на преимущественное использование
российского программного обеспечения, в том числе в составе программно-аппаратных комплексов, органов
государственной власти, заказчиков, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (за исключением организаций с муниципальным
участием), на принадлежащих им значимых объектах критической информационной инфраструктуры Российской
Федерации", а также в целях реализации дополнительных мер, направленных на ускоренный переход органов
государственной власти и организаций на использование российского программного обеспечения,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые* Методические рекомендации по переходу на использование российского программного
обеспечения, в том числе на значимых объектах критической информационной инфраструктуры Российской Федерации
(далее - методические рекомендации).
________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 июня 2017 г. N 334 "Об
утверждении методических рекомендаций по переходу федеральных органов исполнительной власти и
государственных внебюджетных фондов на использование отечественного офисного программного обеспечение, в том
числе ранее закупленного офисного программного обеспечения";

приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 20 сентября
2018 г. N 486 "Об утверждении методических рекомендаций по переходу государственных компаний на
преимущественное использование отечественного программного обеспечения, в том числе отечественного офисного
программного обеспечения";

приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18 апреля
2019 г. N 156 "О внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351566277#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/902289896#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1300857794/outerdata/1300863858
http://docs.cntd.ru/document/456077692#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/552102489#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/554480065#7D20K3


Об утверждении Методических рекомендаций по переходу на использование российского программного обеспечения, в том
числе на значимых объектах критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, и о реализации мер,
направленных на ускоренный переход органов государственной власти и организаций на использование российского
программного обеспечения в Российской Федерации
Приказ Минцифры России от 18 января 2023 г. № 21

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Российской Федерации от 20.09.2018 N 486 "Об утверждении методических рекомендаций по переходу
государственных компаний на преимущественное использование отечественного программного обеспечения, в том
числе отечественного офисного программного обеспечения";

приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 10 сентября
2021 г. N 964 "О внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации от 20.09.2018 N 486 "Об утверждении методических рекомендаций по переходу
государственных компаний на преимущественное использование отечественного программного обеспечения, в том
числе отечественного офисного программного обеспечения";

приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 8 мая 2019 г.
N 184 "Об утверждении методических рекомендаций по переходу предприятий, учреждений и организаций,
подведомственных федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, органам местного самоуправления и государственным внебюджетным фондам, на
преимущественное использование отечественного программного обеспечения, в том числе офисного программного
обеспечения";

приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 15 сентября
2021 г. N 979 "О внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации от 08.05.2019 N 184 "Об утверждении методических рекомендаций по переходу предприятий,
учреждений и организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, органам
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления и государственным
внебюджетным фондам, на преимущественное использование отечественного программного обеспечения, в том числе
отечественного офисного программного обеспечения".

3. Рекомендовать высшим органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также
Центральному банку Российской Федерации руководствоваться в своей деятельности методическими рекомендациями.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации М.В.Паршина.

Министр
М.И.Шадаев

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный сайт
Минцифры России
digital.gov.ru
по состоянию на 21.02.2023

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/554480065#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/563956371#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/608707464#7D20K3

